



平成 29 年 3 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 28 年 11 月 9 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部
 氏 名 塚本 勝己 TEL (053) 488-1553

1. 平成 29 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 28 年 3 月 21 日～平成 28 年 9 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 29 年第 2 四半期	681,227	(△3.8)	△54,660	(—)	△60,144	(—)
平成 28 年第 2 四半期	707,877	(△49.3)	△19,300	(—)	△24,008	(—)

	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 29 年第 2 四半期	△60,144 (—)	△8,421.21	—	△56.0	△3.8	△8.8
平成 28 年第 2 四半期	△24,008 (—)	△3,361.53	—	△18.1	△1.4	△3.4

(注) 1. 期中平均株式数 平成 29 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株 平成 28 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株

2. 会計処理の方法の変更 (有)・無

詳細は 19 期第 2 四半期報告書 1. 四半期の業績 (6) 会計方針の変更をご覧ください。

3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載しておりません。

4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	千円	千円	%	円 銭
平成 29 年第 2 四半期	1,637,193	77,280	4.7	10,820 60
平成 28 年第 2 四半期	1,637,169	120,827	7.4	16,917 81

(注) 1. 期末発行済株式数 平成 29 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株 平成 28 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
平成 29 年第 2 四半期	25,183	△254,211	183,626	84,442
平成 28 年第 2 四半期	127,167	△29,712	△59,338	160,552

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項 目 名	平成 28 年 3 月期第 2 四半期	平成 29 年 3 月期第 2 四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	160,552 千円	84,442 千円
預入期間が 3 ヶ月を超える定期預金	－ 千円	－ 千円
現金及び現金同等物	160,552 千円	84,442 千円

2. 平成 29 年 3 月期の業績予想 (平成 28 年 3 月 21 日～平成 29 年 3 月 20 日)

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金					
				第 1 四半期	中間期末	第 3 四半期	期末	年間	
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
通期	2,100,000	45,000	23,000	普通株式	－	－	－	500 00	500 00

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 3,220 円 38 銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 28 年 11 月 9 日

第 19 期 第 2 四半期報告書

(平成 28 年 6 月 21 日～平成 28 年 9 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.
コード番号 2401
代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村楡町 4601
電話番号 053-488-1553
連絡者 事業管理部 塚本 勝己

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	第 19 期 第 1 四半期 自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 6 月 20 日	第 19 期 第 2 四半期 自平成 28 年 6 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	当期累計 自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	前年同期累計 自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日
		金 額	金 額	金 額	金 額
I 売 上 高		320,657	360,569	681,227	707,877
II 売 上 原 価		220,494	241,153	461,648	480,123
売 上 総 利 益		100,162	119,416	219,579	227,754
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		135,461	138,779	274,240	247,054
営 業 損 失		35,298	19,362	54,660	19,300
IV 営 業 外 収 益		30	129	159	1,449
V 営 業 外 費 用		2,621	3,021	5,642	6,157
経 常 損 失		37,889	22,254	60,144	24,008
税引前四半期(当期)純損失		37,889	22,254	60,144	24,008
法人税、住民税及び事業税		—	—	—	—
四半期(当期)純損失		37,889	22,254	60,144	24,008

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 6 月 20 日	自平成 28 年 6 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日
期 中 平 均 株 式 数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株 当 た り 四半期(当期)純損失	5,305 円 20 銭	3,116 円 01 銭	8,421 円 21 銭	△3,361 円 53 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益 ^{※注 1}	—	—	—	—

※注 1 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております

(2) 事業部門別売上高

(単位: 千円)

期 別 事業部門	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 6 月 20 日	自平成 28 年 6 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額
OM会員 (VC) 事業	40,499	46,560	87,059	92,301
住宅部材販売事業	243,278	282,732	526,011	550,222
施設建築事業	27,484	25,489	52,973	46,671
そ の 他 事 業	9,395	5,787	15,183	18,681
合 計	320,657	360,569	681,227	707,877

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3) 貸借対照表

(単位:千円)

科 目	第 18 期末 平成 28 年 3 月 20 日現在		第 19 期 第 1 四半期 平成 28 年 6 月 20 日現在		第 19 期 第 2 四半期 平成 28 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	129,843		100,708		84,442	
2. 受 取 手 形	7,375		29,506		4,600	
3. 売 掛 金	284,156		198,183		202,810	
4. 商 品	397,385		384,368		341,787	
5. 未 収 入 金	8,289		5,357		5,562	
6. 短 期 貸 付 金	51,060		67,760		67,310	
7. そ の 他 流 動 資 産	36,653		153,775		114,310	
8. 貸 倒 引 当 金	△11,413		△11,413		△11,413	
流動資産合計	903,350	59.2	928,246	58.5	809,409	49.5
II 固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	362,033		382,087		382,087	
(2) 建 物 付 属 設 備	35,655		38,127		38,127	
(3) 構 築 物	9,588		12,388		12,388	
(4) 機 械 及 び 装 置	11,071		11,071		194,786	
(5) 工 具 器 具 備 品	10,542		11,280		13,112	
(6) 一 括 償 却 資 産	1,421		2,723		2,723	
(7) リ ー ス 資 産	1,396		861		489	
(8) 土 地	8,900		8,900		8,900	
(9) 建 設 仮 勘 定	13,027		—		—	
(10) 減 価 償 却 累 計 額	—		△14,731		△31,796	
有形固定資産合計	453,636	29.7	452,708	28.6	620,818	37.9
2. 無 形 固 定 資 産						
(1) 借 地 権	10,071		37,071		37,071	
(2) ソ フ ト ウ ェ ア	25,596		32,781		35,021	
(3) 電 話 加 入 権	2,770		2,770		2,770	
無形固定資産合計	38,438	2.5	72,623	4.6	74,863	4.6
3. 投 資 そ の 他 の 資 産						
(1) 投 資 有 価 証 券	27,000		27,000		27,000	
(2) 出 資 金	1,010		1,010		1,010	
(3) 関 係 会 社 有 価 証 券	7,900		7,900		7,900	
(4) 長 期 貸 付 金	2,555		2,492		2,429	
(5) 保 証 金	12,185		12,194		12,194	
(6) 敷 金	20,143		20,143		20,143	
(7) 保 険 積 立 金	44,145		46,334		48,524	
(8) 長 期 前 払 費 用	16,317		14,434		12,551	
投資その他の資産合計	131,257	8.6	131,509	8.3	131,752	8.0
固定資産合計	623,332	40.8	656,841	41.5	827,434	50.5
III 繰 延 資 産						
1. 社 債 発 行 費	583		466		349	
繰延資産合計	583		466		349	
資 産 合 計	1,527,265	100.0	1,585,554	100.0	1,637,193	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 18 期末 平成 28 年 3 月 20 日現在		第 19 期 第 1 四半期 平成 28 年 6 月 20 日現在		第 19 期 第 2 四半期 平成 28 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流 動 負 債						
1. 買 掛 金	234,253		183,888		148,237	
2. 短 期 借 入 金	135,000		188,800		250,800	
3. 未 払 金	36,854		51,134		72,722	
4. 未 払 消 費 税 等	18,626		—		—	
5. 未 払 法 人 税 等	1,087		7		7	
6. 預 り 金	4,211		4,595		6,658	
7. 仮 受 金	2,135		4,207		3,753	
8. 未 払 配 当 金	376		376		358	
9. 賞 与 引 当 金	13,771		20,657		12,966	
10. そ の 他 流 動 負 債	—		25,386		54,113	
流 動 負 債 合 計	446,315	29.2	479,053	30.2	549,617	33.6
II 固 定 負 債						
1. 長 期 借 入 金	499,214		563,700		568,186	
2. リ ー ス 債 務	1,655		1,092		528	
3. 預 り 保 証 金	342,655		342,173		341,580	
4. 社 債	100,000		100,000		100,000	
固 定 負 債 合 計	943,525	61.8	1,006,966	63.5	1,010,295	61.7
負 債 合 計	1,389,840	91.0	1,486,019	93.7	1,559,913	95.3
(純 資 産 の 部)						
I 株 主 資 本						
1. 資 本 金	214,355	14.0	214,355	13.5	214,355	13.1
2. 資 本 剰 余 金						
(1) 資 本 準 備 金	357		357		357	
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	46,623		46,623		46,623	
資 本 剰 余 金 合 計	46,980	3.1	46,980	3.0	46,980	2.8
3. 利 益 剰 余 金						
(1) 利 益 準 備 金	357		357		357	
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金						
繰 越 利 益 剰 余 金	△124,267		△162,157		△184,411	
利 益 剰 余 金 合 計	△123,910	△8.1	△161,799	△10.2	△184,054	△11.2
株 主 資 本 合 計	137,424	9.0	99,535	6.3	77,280	4.7
純 資 産 合 計	137,424	9.0	99,535	6.3	77,280	4.7
負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,527,265	100.0	1,585,554	100.0	1,637,193	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別	第 18 期末 平成 28 年 3 月 20 日現在	第 19 期 第 1 四半期 平成 28 年 6 月 20 日現在	第 19 期 第 2 四半期 平成 28 年 9 月 20 日現在
項 目			
発行済株式総数	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株当たり純資産額	19,241 円 81 銭	13,936 円 61 銭	10,820 円 60 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成 28 年 3 月 21 日残高	214,355	357	46,623	357	△124,267	137,424
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当に伴う 利益準備金の積立	—	—	—	—	—	—
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△37,889	△37,889
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△37,889	△37,889
平成 28 年 6 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△162,157	99,535
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△22,254	△22,254
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△22,254	△22,254
平成 28 年 9 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△184,411	77,280

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

(平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第 32 号 平成 28 年 6 月 17 日)を当第 1 四半期連結会計期間に適用し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当会計方針の変更による、当第 1 四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

II 第 19 期 第 2 四半期 (平成 28 年 6 月 21 日～平成 28 年 9 月 20 日) の業績の概況

当四半期におけるわが国の経済は、英国の EU 離脱問題、中国を始めとするアジア新興国や資源国等の景気の下振れなど海外経済で弱さがみられますが、国内においては緩やかな回復基調が続いております。住宅業界におきましても金融緩和に伴う低金利を追い風に、消費税増税延期後の停滞感を払拭し受注を伸ばそうとする期待感も感じますが、一方で消費者の収入減少や、需要が高まりつつある高付加価値住宅への対応などで 2 極化がさらに進むものと見られております。

このような中、当四半期においても、引き続き商品力の強化とマーケティング施策の改革、取扱商品の拡大と OM 会員外の販売ルートの開拓、既存のお客様へのアプローチ強化などの諸施策を推進しています。

OM 会員 (VC) 事業におきましては、会員数に大きな増減はなく、売上高 46,560 千円 (前年同期比 7.3%減) とほぼ横ばいとなりました。

住宅部材販売事業におきましては、Web 投資の成果も出始め、新築棟数においては前年比 74.4%と第 1 四半期からは若干の持ち直しを見せました。また第 1 四半期から継続する主要部材の買換えキャンペーンが引き続き好調に進んでおります。しかしながら、会員外の販売ルートの開拓も進むも、業績的にはこれからで、売上高 282,732 千円 (前年同期比 2.7%減) となりました。

施設建築事業におきましては、引き続き受注が堅調に進んでおり、当四半期では売上高 25,489 千円 (前年同期比 62.2%増) となりました。

以上の結果にその他事業の売上高 5,787 千円を含めまして、当四半期における売上高は 360,569 千円 (前年同期比 0.7%減) となりました。販売費、一般管理費におきましては、Web 広告への投資の継続、販売促進費及び NEDO 熟活用実験への投資費の増加により、138,779 千円 (前年同期比 7.3%増) となりました。

また、自然エネルギーの有効活用、大規模自然災害が想定される本社地域以外での収益資産の保有、及び長期的な安定収入の確保を目的とし兵庫県相生市に建設を進めてまいりましたメガソーラー設備について、竣工を迎え発電を開始いたしました。投資回収期における業績に与える影響は軽微ではありますが、投資利回り 13.1%の今後の長期的な安定収入を確保いたしました。

以上の結果、営業損失 19,362 千円 (前年同期営業損失 6,679 千円)、経常損失 22,254 千円 (前年同期経常損 8,207 千円)、当期純損失 22,254 千円 (前年同期当期純損失 8,207 千円) となりました。

Ⅲ 第19期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科目	期別	第18期(実績)	第19期(予想)
		平成27年3月21日 平成28年3月20日	平成28年3月21日 平成29年3月20日
売上高		1,573,868	2,100,000
営業利益		10,193	48,000
経常利益		6,534	45,000
当期純利益又は純損失(△)		△7,410	23,000

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第19期 第1四半期	第19期 第2四半期
		自平成28年3月21日 至平成28年6月20日	自平成28年6月21日 至平成28年9月20日
現金及び預金の増減額		△29,134	△16,266
現金及び預金の四半期首残高		129,843	100,708
現金及び預金の四半期末残高		100,708	84,442

増減の理由：主たる増加要因としましては、売上債権の増加20,280千円、短期借入金の増加62,000千円などによるものです。主な減少要因としましては、棚卸資産の取得による支出185,548千円、長期借入金の約定返済35,514千円などによるものです。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第19期 第1四半期	第19期 第2四半期
		自平成28年3月21日 至平成28年6月20日	自平成28年6月21日 至平成28年9月20日
短期借入金の増減額		53,800	62,000
短期借入金の四半期首残高		135,000	188,800
短期借入金の四半期末残高		188,800	250,800

増減の理由：メガソーラー設備建設への投資資金として新規の借入をいたしました。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第19期 第1四半期	第19期 第2四半期
		自平成28年3月21日 至平成28年6月20日	自平成28年6月21日 至平成28年9月20日
長期借入金の増減額		64,486	4,486
長期借入金の四半期首残高		499,214	563,700
長期借入金の四半期末残高		563,700	568,186

増減の理由：約定返済の折返しとして借入をいたしました。

V その他

該当事項はありません。